

Hilsner til Norsk Tidend

Fra H.M. Kongen

Jeg ønsker den nye norske avis i England lykke til med den viktige oppgave, den har satt sig, — å skape et fast bindeledd mellom alle nordmenn utenfor Norge.

Måtte det lykkes dette foretagende å styrke vår tro på, at vårt folk og vårt land igjen skal bli fritt og måtte det tjene til å minske det savn, som vi alle lider under på grunn av de manglende eller sparsomme underretninger om vårt fedreland og om våre kjære derhjemme.

HAAKON R.



Fra Statsministeren

Jeg hilser den nye norske avisen i London velkommen. Og jeg er sikker på at alle nordmenn her i England tar imot den med glede og med store forventninger. Den skal være et bindeledd mellom oss. Den skal bidra til å holde møtet oppe hos oss, og den skal styrke troen på en snarlig hjemreise til et fritt Norge.

Kunne et eller annet eksemplar av denne avisen nå fram til våre kjente og kjære i Norge, så vet jeg at også der ville vekke glede og derved gjøre en god gjerning, — men — det er nå en annen historie. Velkommen!

JOHAN NYGÅRDSVOLD.



Fra Utenriksministeren

Det er gilt at det no endelig har kunna bli av med å få ut ei norsk tidend i London.

Vi har alt ifrå slutten av juni hat eit lite maskinskrivi dagblad som Pressekontoret i Utenriksdepartementet sendte ut innanfor ein avgrensa krins, det var frå fyrsten berre tenkt til bruk for regjeringa og statsmennene.

Det nye bladet vender seg til alle norske i Storbritannia og til sjøfolka våre ute på havet så langt ein kan rekke dei.

Dermed skal det hjelpe til å binde i hop så mange som råd er av dei som arbeider for Norge utanfor Norge. Somme av oss har vorti nøyde til å flytte ut av landet og er no heimlause og fredlause i vårt eige land. Og ingen av oss ville kunna få arbeide fritt for Norges sak der heime. Der er ingen fridom til å tala eller skrive, ingen fridom til å samlast til rådlegging eller vedtak. Alt ligg under tysk herrevælde og kuving.

Så mykje viktigare er det at vi som har denne fridomen står sterkt og fast i hop, og nyttar han til idig arbeid for å gjera Norge fritt på nytt.

Det er den store vona vår, det er det vi strir for — nasjonalt sjølvstende for Noreg, folkefridom og nasjonalt samarbeid i Norge.

„Norsk Tidend“ skal hjelpe med i denne striden, og serskilt skal det mana oss alle:

Haldt ut, og haldt i hop!

HALVDAN KOHT.



Fra den britiske skipsfartsminister

The Rt. Hon. Ronald Cross, M.P.

It is excellent news that a Norwegian newspaper is henceforth to be published every week for the benefit of all those Norwegians who have been so fortunate as to escape the enemy's yoke. Those who have promoted this newspaper are undertaking a duty of the highest importance for the Allied cause, for it will help to keep alive among the gallant Norwegian people the memory of those ideals for which they so recently fought with us and for which their country still stands. Without the spirit of national and individual freedom there can be no hope of an honourable future for the peoples of Europe.

As Minister of Shipping, I know what a valuable part our Norwegian Allies are taking in the war. Nearly four million tons of shipping still flies the flag of free Norway, and 30,000 Norwegian seamen are maintaining with us the freedom of the seas and the communications of the great nations throughout the world who are successfully defying tyranny and aggression.

On behalf of His Majesty's Government I wish you all possible success.

RONALD CROSS.

Sjømennene slår ring om Kongen

Det er kommet følgende telegram fra Shanghai:

58 norske sjøfolk som for tiden oppholder seg i Shanghai og hører hjemme i forskjellige deler av Norge, er blitt kjent med den fullstendige tekst i den henvendelse Stortingets presidentskap har sendt Hans Majestet Kong Haakon, og med Kongens svar. Vi ber Dem oversende presidentskapet vår enstemmige forbitrelse over at en slik anmodning er blitt rettet til Kon-

gen, som fremfor noen annen har gjort sitt ytterste gjennom en lang regjeringstid, og serlig i de siste måneder, uten å ta hensyn til personlige lidelser og farer, for å opprettholde vårt fedrelands frihet og uavhengighet.

Vi gir alle uttrykk for den alvorligste overbevisning om, at Stortinget ikke vil treffe noen avgjørelse i strid med forfatningen mot Hans Majestet, hvem alle frie norske gir sin lojale støtte.

H.M. Kongens tale

i radio, mandag den 26. august 1940

Av de opplysninger jeg har mottatt fra Norge siden jeg sist talte til lytterne hjemme fremgår det, at brevvekslingen mellom Stortingets presidentskap og meg i anledning av spørsmålet om min abdikasjon ikke er blitt offentliggjort i de norske aviser.

Derved synes det hjemme å være oppstått en misforståelse angående hele den politiske situa-

sjon i Norge siden den 9. april. Man har bebreidet Stortinget og Regjeringen, at de forlot Oslo om morgenen den 9. april. Men det må erindres at landet uventet og plutselig var kommet opp i en høyst kritisk situasjon og at den alvorlige avgjørelse måtte treffes, om landet skulle overgi seg straks eller om vi skulle forsvare oss.

Storting og Regjering måtte skaffes tid og ro til å drøfte stillingen og til å treffe sin bestemmelse, og da det av nattens meldinger om tyskernes fremstøt klart fremgikk, at sådan tid og ro ikke kunne påregnes i Oslo, hadde de bestemmende myndigheter ikke annet å gjøre enn å forelegge sin virksomhet til et tryggere sted.

Ved ankomsten til Hamar samme dag innga Regjeringen sin avskjedsansøkninng, som straks ble forelagt Stortinget.

Stortinget ga Regjeringen et enstemmig tillitsvotum, anmodet den om å bli stående og tilrådet, at Regjeringen forsterkedes med en representant fra hver av de tre politiske partier utenom Regjeringens parti.

De tre partier valgte deretter selv sine representanter, som så ble utnevnt til statsråder. Av disse tre var det dog bare een, nemlig statsråd Sven Nielsen av høre, som senere fulgte Regjeringen under felttoget i Norge.

Stortinget bestemte dernest, — likeledes enstemmig, — at landet skulle forsvares med våpenmakt, så lenge det var mulig.

Man synes også å ha bebreidet Regjeringen, at den i krigens første

dager ikke fikk utrettet tilstrekkelig, — at den ikke greide å utøve sin regjeringsmyndighet.

Men man må huske på, at vi i hele denne den første tid så å si ble jaget fra sted til sted, — at det under statsrådsmøter til stadighet ble gitt flyallarm og at vi var nødt til å drive på med våre forhandlinger, selv om vi hadde flyene like over oss.



HAAKON VII.

Det var først etter at vi var kommet til Nord-Norge, omtrent en måned etter krigsutbruddet, at det ble noenlunde arbeidsro for oss alle.

Under oppholdet i Nord-Norge ble det drøftet en rekonstruksjon av Regjeringen med forholdsvis representasjon fra alle partier i Stortinget.

På grunn av avsperringen fra den øvrige del av Norge anså jeg det imidlertid ikke mulig å foreta en slik rekonstruksjon av regjeringen, da det var ugjørlig å nå fram til de besatte områder av landet med henvendelse til personer, som kunne komme på tale, og fordi det ville være ennå umuligere for disse å komme seg opp til Nord-Norge.

Og da Stortinget, siste gang det var samlet, hadde gitt den sittende regjering sitt tillitsvotum, mente jeg at det var meget om å gjøre å beholde en regjering, Stortinget hadde tillit til og således å holde meg strengt til den parlamentariske linje, — dette så meget mer, etter at major Quisling den 9. april hadde laget en regjering uten noensomhelst konstitusjonell basis.

For meg personlig var det også av betydning i regjeringen å kunne beholde de menn, Stortinget hadde tillit til, og som jeg i mange år hadde arbeidet godt sammen med. Dette mitt syn på saken ble godtatt av regjeringens flertall.

For å gjennomføre Stortingets beslutning om at regjeringen skulle suppleres med representanter for de tre øvrige partier i Stortinget, besluttedes å utnevne advokat Arne

Sunde av venstre og gårdbruker, landbruksutsending i Europa, Anders Fjeldstad av bondepartiet til statsråder; begge disse befant seg på dette tidspunkt utenfor Norge og er nå sammen med den øvrige regjering.

Det er i visse kretser blitt påstått, at min og regjeringens avreise fra Norge har skapt vanskeligheter for landet og for dem, som ble igjen.

Jeg mener, vi gjorde rett. Hadde vi blitt i Norge, kunne de nåværende makthavere ha tvunget oss til å akseptere alt det, de ønsket. Det var for å unngå dette, at vi dro av landet, — og vi hadde Stortingets vedtak å bygge på, når vi gjorde det.

Fra det sted, hvor vi nå holder til, kan vi fortsatt representere et fritt Norge. Medbestemmende for vår handlemåte var det, at det stod klart for meg og for Regjeringen, at den eneste mulighet for å gjenskape et fritt Norge er seir for den part, som hevder også de små nasjoners rett til å leve sitt eget liv.

Jeg vil gjerne benytte denne anledning til å si, at det er min overbevisning, at Administrasjonsrådet i Norge sikkerlig har utført et fortrinlig arbeide og har gjort seg fortjent av fedrelandet ved å påta seg det tunge hverv det for enhver ekte nordmann må være å stå som mellomledd mellom de nåværende makthavere og befolkningen i Norge.

Jeg uttaler en varm takk til Administrasjonsrådets medlemmer for det uselviske og oppofrende arbeide, de har påtatt seg, — ikke minst fordi de derved har oppnådd å opprettholde ro og orden under omstendigheter, hvor ubesindig oppreden lett kunne ha medført katastrofale følger, ikke alene for det enkelte individ, men for hele nasjonen.

Samtidig sender jeg min takk og min hilsen til alle norske kvinner og menn, — til dem, som arbeider og lider i stillhet og til alle, som i offentlige stillinger eller i annet yrke må arbeide under forhold, som jeg vel forstår må medføre en påkjenning, som grenser til det uutholdelige.

Unngå alt, som ikke er forenlig med vår nasjonale verdighet; forbli norske i sinn og tanker, selv om tankene under de nåværende omstendigheter ikke kan omsettes i tale, skrift eller handlinger.

At så skjer er en absolutt nødvendig betingelse for å bevare den sterke nasjonalfølelse, som særpreger vårt folk og som til syvende og sist vil umuliggjøre et hvert forsøk på å utsette Norge som er selvstendig rike.

Gud bevare Norges land og folk.

HAAKON VII.

Statsråd Lie har vært i Amerika

Statsråd Trygve Lie har etter oppdrag av Regjeringen foretatt en reise med fly til Portugal, Canada og Amerika. Han forlot London lørdag den 3. august og kom tilbake tirsdag den 20. august.

Under en samtale, som Norsk Tidend har hatt med statsråden forteller han, at han på sin reise har konferert med de norske sendemenn i Lisboa og Washington. Reisens formål var spørsmål i forbindelse med den norske skipsfart og Nortraships virksomhet i Canada og U.S.A.

I New York holdt statsråd Lie foredrag i sjømannskirken for over 1000 norske sjømenn. Han deltok dessuten i flere møter med befal (Forts. på side 4.)

